Vereinfachungsgründen auch in der Handelsbilanz ange-

wandt. Der Sammelposten wird pauschal jeweils mit

20% p.a. im Zugangsjahr und in den vier darauf folgen-

den Jahren abgeschrieben. Die Abschreibungen auf Zu-

gänge des Sachanlagevermögens werden zeitanteilig

vorgenommen.

D.1.4 Anlagen

Nachfolgend werden die Zusammensetzung und Bewer-

tung der Kapitalanlagen erläutert. Durch unterschiedli-

che Zuordnungen der Kapitalanlagen können sich Ab-

weichungen zu den Ausführungen in C.2 ergeben. Eine

Gegenüberstellung der Anlagen nach Solvency II und

HGB kann Tabelle 13 entnommen werden.

Anteile an verbundenen Unternehmen, einschließlich Be-

teiligungen

Die Anteile an dem verbundenen Unternehmen ARISA

Assurance S.A. (90.121 T€, VJ 72.027 T€) und der RSB

GbR (39.934 T€, VJ 36.027 T€)  sowie die Beteiligung an

der ADAC Autoversicherung AG (63.052 T€, VJ 56.618

T€) werden unter Solvency II nach der angepassten

Equity-Methode bewertet.

Tab. 12: Vermögenswerte (in T€)
 31.12.2017 31.12.2016

 Solvency II HGB Solvency II HGB

Vermögenswerte insgesamt 959.946 764.941 892.741 721.306

Immaterielle Vermögenswerte 0 60   76

Latente Steueransprüche 0   0 0
Immobilien, Sachanlagen und Vorräte für den Eigenbedarf 473 473 540 540

Anlagen (außer Vermögenswerten für indexgebundene/fondsgebundene Verträge) 911.985 716.580 836.487 665.599

Darlehen und Hypotheken 18.340 18.340 29.963 29.963

Einforderbare Beträge aus Rückversicherungsverträgen 1.753 2.094 1.964 1.343

Forderungen gegenüber Versicherungen und Vermittlern 6.970 6.970 8.901 8.901

Forderungen gegenüber Rückversicherern 28 28 74 74

Forderungen (Handel, nicht Versicherung) 13.121 13.121 8.944 8.944

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 382 382 1 1

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Vermögenswerte 6.893 6.893 5.866 5.866

Bericht über die Solvabilität und Finanzlage

25

Der angesetzte Zeitwert der RSB GbR ergibt sich aus dem

anteiligen Eigenkapital (HGB) zuzüglich der anteiligen

Bewertungsreserven der Grundstücke der Gesellschaft

(mit Ertragswertverfahren ermittelt). Schätzunsicher-

heiten bei der Festlegung des Marktwertes der Beteili-

gungen ergeben sich primär aus der Unsicherheit der zu-

künftigen Gewinne der Gesellschaften.

Unter HGB sind hierunter die Anteile an den verbunde-

nen Unternehmen (RSB mit 15.913 T€ und ARISA As-

surance S.A. mit 9.995 T€) sowie die Beteiligung an der

ADAC Autoversicherung AG mit 16.600 T€ zusammenge-